
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

  

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea serviciilor de salubritate a străzilor, inclusiv spațiile verzi, spălarea 

străzilor, dezinfectarea prin stropit inclusiv tratarea cu pesticide, erbicide a spațiilor verzi 

și îngrijirea cimitirelor 

 

 

prin procedura de achiziție  Licitație deschisă 

                                                                              

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 

urmează în planul anului 2024 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://calarasi-primaria.md/ 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria orașului Călărași 

2. IDNO: 1007601009004 

3. Adresa: or. Călărași,  str. M. Eminescu, 19 

4. Numărul de telefon/fax: 0244 2-20-52; 0244 2-27-73 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: www.calarași-

primaria.md ; info@calarasi-primaria.md; anachicu22@gmail.com  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr

. 

d/o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1 

Servicii  de salubritate a străzilor, inclusiv spațiile verzi, 

spălarea străzilor, dezinfectarea prin stropit inclusiv tratarea 

cu pesticide, erbicide a spațiilor verzi și îngrijirea cimitirelor 

mailto:info@calarasi-primaria.md
mailto:anachicu22@gmail.com


 

 

 

 

     

 

1.1 

 

 

 

 

  

 

90612000-6 

1. Măturarea  

trotuarelor și 

drumurilor cu 

evacuarea 

deșeurilor, 

inclusiv 

evacuarea 

deșeurilor de pe 

platforme și 

degajarea 

urnelor stradale 

de gunoi cu  

înlocuirea 

pungilor, 

spălarea  

străzilor 

 

m.p. 
105 770,0

0     
 

Conform caietului 

de sarcini, (Anexa 

1)  cu dispunere 

de tehnică 

specializată în 

domeniul, pentru 

realizarea 

contractului 

 

2 583 

333,33 

1.2 90600000-3 

2.Servicii de 

întreținere a 

spațiilor verzi , 

sădirea 

copacilor și a 

florilor  

 

1 

 

buc 

 

1.Măturat scoare-   

14838 

2.Gazon tuns- 

138841m.p. 

3.săpat-989m.p. 

4.plantat flori-400buc. 

5.gard viu tuns-

398m.p. 

6.arbori tuns-335buc 

7.trandafiri(îngropat, 

dezgropat, curățat)-

1260buc 

8.plantat ronduri flori- 

400 buc 

9.udat ronduri-

192m.p. 

10.curățat teren de 

crengi-138841m.p. 

11.tratat cu ierbicide-

200m.p. 

12.prășit-459m.p 

13.curățat manual 

zăpada pe alei-8777 

m.p. 

14.degajarea urnelor 

din parcuri- toate 

aflate pe teritoriile 

prezentate in 

anexele2.1-2.27 

Conform caietului 

de sarcini, 

(Anexele 2.1-

2.26),  cu 

dispunere de 

tehnică 

specializată în 

domeniul, pentru  

realizarea 

contractului 

1 000 

000,00 

1.3 98371111-5 

 

3.Servicii de  

întreținerea 

cimitirelor din 

or.Călărași  

 

 

 

 

m.p. 

15000 

m.p. x 4 

ori 

=60000 

m.p  

1.Greablarea frunzelor 

de pe potecile și accese 

la morminte(la 

necesitate); 

2.Cositul ierbii(la 

necesitate); 

3. Curățatarea și taierea 

copacilor care prezintă 

pericol; 

4.Tăierea tufișurilor și 

arbuștilor; 

  5.Evacuarea deșeurilor 

din cimitir; 

Conform caietului 

de sarcini, (Anexa 

3.1-3.3)  cu 

dispunere de 

tehnică 

specializată în 

domeniul, pentru 

realizarea 

contractului 

166 666,67 



Transportarea deșeurilor 

Valoarea estimativă totală 
3 750 

000,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru un singur lot; 
 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  zilnic sau la necesitate, conform 

programei aprobate de autoritatea contractantă și agentul economic pe parcursul anului 

2024. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2024-31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
   

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație): 

Anexele solicitate in tabelul de mai jos sunt în documendatia standard aprobata prin ord. MF 115 

DIN 15.09.2021) 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare 

și de selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  

 

DUAE 

 

DUAE aprobat prin ordinul ministrului 

finanțelor nr. 72/2020  din 26.11.2020-  

Complectat si semnat electronic; 

Obligatoriu 

2.  Propunerea tehnică ( 

anexa nr. 22  ord. MF 

115 DIN 15.09.2021) 

Original, confirmat prin semnătura 

electronica a participantului  
Obligatoriu 

3.  Propunerea financiară ( 

anexa nr. 23  ord. MF 

115 DIN 15.09.2021) 

 
Original, confirmat prin semnătura 
electronica a participantului  

Obligatoriu 



4.  Garanţia pentru ofertă 

2% din valoarea ofertei 

forma garanției a/b/c] 
a)Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru 
ofertă (emisă de o bancă comercială) 
conform formularului (anexa nr .9) 

din secţiunea a 3-a – Formulare pentru 

depunerea ofertei sau  

b)Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: 

Primăria pr.Călărași  

Denumirea Băncii: MF  TR Centru 

Călărași 

BIC: TREZMD2x  

Codul fiscal: 1007601009004 

IBAN:  MD72TRPCDX518410B01078AA 

1. cu nota “Pentru garanţia pentru 

ofertă la Licitatie deschisă nr.  din 
Scrisoare de garanție bancară (anexa nr .9) 
Original, confirmat prin semnătura electronica 
a participantului 

Obligatoriu 

5.  Declarație privind 

valabilitatea ofetei 

Original, confirmat prin semnătura 

electronica a participantului (anexa nr. 8) 

Obligatoriu 

6.  Garanția de bună 

execuție 5% 

Original, confirmat prin semnătura 

electronica a participantului (anexa nr. 10) 

Obligatoriu 

7.  Certificat/ Decizie de 

înregistrare a 

întreprinderii/ Extras din 

Registrul de Stat al 

persoanelor juridice ce 

confirmă autorizarea 

operatorului economic 

de a executa servicii 

similare 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

 

 

Obligatoriu 

8.  Date generale despre 
ofertant 
(inclusiv rechizite 
bancare) 
 

Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 
Obligatoriu 

9.  Disponibilitatea de bani 

lichizi sau active 

circulante în sumă de 

minim 500000 lei, act 

bancar 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

 

Obligatoriu 

10.  Cerere de participare Original, confirmat prin semnătura 
electronica a participantului (anexa nr. 7) 

Obligatoriu 

11.  Declarația privind lista 
principalelor servicii 
prestate în ultimii 3 ani 
Minim 3 ani de 
experiență specifică în 
prestarea serviciilor 
similare (salubrizare, 
igienizare , depoluare) 
Copia contractelor de 
prestări servicii similare 
inclusiv  prezentarea 
copia contractelor ce 

Ofertantul va avea minim 3 ani de experiență 
specifică în prestarea serviciilor de 
salubrizare și  spălatul  străzilor si depoluare 
a spațiilor verzi 
Confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului 

Obligatoriu 



confirmă experiența în 
domeniul solicitat 
 

12.  Cifra medie anuală de 

afaceri în ultimii 5 ani  

Egală sau mai mare decât 2 mln.  Lei 

Confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice a participantului 

   Obligatoriu 

13.  Declaratie privind 

personalul de 

specialitate propus 

pentru 

implementarea 

contractului 

Original. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii electronice a 

participantului.(anexa nr. 14) 

 

Prezentarea  personalului specializat ce va 

executa viitorul contract (cu prezentarea 

contractului de angajare și permisul de 

conducere) 

Tractoriști-min. 2 pers. 

Excavatorist – min 1pers. 

Șoferi  autocamion – min. 3 pers. 

Narcolog-1 pers. 

Ingineri tehnica securității muncii- min. 1 

pers 

Maestru pentru control –min. 2 pers 

Hamali- minim 5 buc 

 

Obligatoriu 

14.  Declarație privind 

dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul 

necesar pentru 

îndeplinirea 

corespunzătoare a 

contractului 

 

Deține în proprietate utilaje-unelte pentru 

executarea lucrărilor de cosit, greblat, 

măturat, încărcarea manuală. (Anexa nr. 

13) 

 

Utilajul şi echipamentul 

Motocoase- minim 5 buc. 

Motoferestrău (drujbă)-minim 5 buc. 

Lopeți- minim 75 buc. 

Greble –minim 75 buc. 

Furci-minim 75 buc. 

Mături-minim 400 buc. 

Hîrlețe-minim 75 buc. 

Sapă- minim 75 buc.  

Mănuși-minim 600 buc. 

Echipamentde protecție pe timp de 

ploaie(salopetă, haine pentru perioda 

caldă-rece a anului)- minim 50 seturi 

 

Tehnica auto: 

Autocamion cu capacitatea mai mare de 

4m3 -min 2 buc. 

Buldoexcavator cu capacitatea  pînă la  

1m 3.- 1-2 buc. 

Autocisternă mobilă pentru spălatul 

străzilor- min 1 buc. 

Tractor cu remorcă pentru evacuarea 

deșeurilor(iarba cosită, frunze, crengi, 

ș.a. ) din scuar, parcuri, inclusiv spațiile 

verzi. 

Autoturism pentru șeful echipei ce va 

monitoriza zonele contractate: a)spațiile 

verzi ;b)străzile salubrizate. 

 

Obligatoriu 



-Anexa utilajului tehnic 

-Deținerea spațiului de păstrare a tehnicii 

și utilajului, inclusiv spațiului 

administrativ pentrucrearea condițiilor de 

muncă 

-Deținerea unui spațiu echipat pentru 

efectuarea  verificării  personalului cheie 

(conducători auto și tractoriști pentru 

prevenirea incidentelor în securitate 

publică) de către medic-narcolog 

-Prezentarea licenței sau extrasului cu 

ulterioarele genuri de activitate. 

 

Original. Confirmată prin aplicarea  

semnaturii electronice 

15.  Certificat privind 

deţinerea unui cont 

bancar 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

16.  Certificat privind lipsa 

datoriilor față de bugetul 

de stat 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

17.  Ultimul raport financiar Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz  în cuantumul 2 %. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul 5% valabilă pînă la 31.12.2024 

pentru  compania care va fi desemnată câștigatoare 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):nu se 

aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  nu se 

aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta : MDL  lei moldovenești 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 ZILE 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                                                                               

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_nu a fost publicat 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:___nu a fost publicat 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__SIA RSAP__ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

39. Alte informații relevante: 

________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:                     Melnic Ecaterina  

 

 

Ex.  Ana Chicu 

Tel:  0244 2-20-52;  

 


		2023-11-23T18:15:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




